Дело № 1- 169/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Вязьма «24» июля 2018 года

Вяземский районный суд Смоленской области в составе:

председательствующего - федерального судьи - Коробкина А.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника Вяземского межрайонного прокурора – Кочанкова В.Н.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Петровой Т.И., предоставившей удостоверение № ХХХ и ордер № ХХХ от 21 мая 2018 года Вяземской коллегии адвокатов Смоленской области, 

при секретаре – Жаховой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ** ** ** года рождения, уроженца ..., гражданина РФ, со средне-специальным образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, работающего в ОАО «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: ..., проживающего по адресу: ... не судимого.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

11 марта 2018 года в период времени с 08 часов 50 мин. до 10 часов 05 мин. ФИО1, правомерно находясь в кв. ... по ..., имея при себе ранее полученную на законных основаниях от М.А., принадлежащую последнему банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № ХХХ, решил совершить тайное хищение денежных средств принадлежащих М.А., находящихся на счете № ХХХ вышеуказанной банковской карты.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужих денежных средств и последующего личного обогащения ФИО1, 11 марта 2018 года в 10 часов 10 мин., находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ..., имея при себе вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую М.А. и достоверно зная пин-код банковской карты, который ранее ему сообщил М.А., приобрел с целью дальнейшего личного пользования и употребления различного рода товары и продукты питания в магазине «

<

данные изъяты>», за приобретение которых расплатился денежными средствами, находящимися на счете банковской карты М.А., в сумме 53 рубля 05 копеек, тем самым умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитил со счета банковской карты деньги в сумме 53 рубля 05 копеек.

Далее в продолжение своего преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение чужих денежных средств и последующего личного обогащения ФИО1, 11 марта 2018 года в 10 часов 14 мин., находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ..., имея при себе вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую М.А. и достоверно зная пин-код банковской карты, который ранее ему сообщил М.А., приобрел с целью дальнейшего личного пользования и употребления различного рода товары и продукты питания в магазине «

<

данные изъяты>», за приобретение которых расплатился денежными средствами, находящимися на счете банковской карты М.А., в сумме 47 рублей 90 копеек, тем самым умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитил со счета банковской карты деньги в сумме 47 рублей 90 копеек.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужих денежных средств и последующего личного обогащения ФИО1, 11 марта 2018 года в 10 часов 51 мин., находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ..., имея при себе вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую М.А. и достоверно зная пин-код банковской карты, который ранее ему сообщил М.А., приобрел с целью дальнейшего личного пользования и употребления различного рода товары и продукты питания в магазине «

<

данные изъяты>», за приобретение которых расплатился денежными средствами, находящимися на счете банковской карты М.А., в сумме 1618 рублей 33 копейки, тем самым умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитил со счета банковской карты деньги в сумме 1618 рублей 33 копейки.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужих денежных средств и последующего личного обогащения ФИО1, 11 марта 2018 года в 10 часов 55 мин., находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ..., имея при себе вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую М.А. и достоверно зная пин-код банковской карты, который ранее ему сообщил М.А., приобрел с целью дальнейшего личного пользования и употребления различного рода товары и продукты питания в магазине «

<

данные изъяты>», за приобретение которых расплатился денежными средствами, находящимися на счете банковской карты М.А., в сумме 213 рублей 00 копеек, тем самым умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитил со счета банковской карты деньги в сумме 213 рублей 00 копеек.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужих денежных средств и последующего личного обогащения ФИО1, 11 марта 2018 года в 11 часов 26 мин., находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ..., имея при себе вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую М.А. и достоверно зная пин-код банковской карты, который ранее ему сообщил М.А., приобрел с целью дальнейшего личного пользования и употребления различного рода товары и продукты питания в магазине «

<

данные изъяты>», за приобретение которых расплатился денежными средствами, находящимися на счете банковской карты М.А., в сумме 2114 рублей 77 копеек, тем самым умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитил со счета банковской карты деньги в сумме 2114 рублей 77 копеек.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужих денежных средств и последующего личного обогащения ФИО1, 11 марта 2018 года в 11 часов 34 мин., находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ..., имея при себе вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую М.А. и достоверно зная пин-код банковской карты, который ранее ему сообщил М.А., приобрел с целью дальнейшего личного пользования и употребления различного рода товары и продукты питания в магазине «

<

данные изъяты>», за приобретение которых расплатился денежными средствами, находящимися на счете банковской карты М.А., в сумме 347 рублей 40 копеек, тем самым умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитил со счета банковской карты деньги в сумме 347 рублей 40 копеек.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужих денежных средств и последующего личного обогащения ФИО1, 11 марта 2018 года в 12 часов 05 мин., находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ..., имея при себе вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую М.А. и достоверно зная пии-код банковской карты, который ранее ему сообщил М.А., приобрел с целью дальнейшего личного пользования и употребления различного рода товары и продукты питания в магазине «

<

данные изъяты>», за приобретение которых расплатился денежными средствами, находящимися на счете банковской карты М.А., в сумме 348 рублей 14 копеек, тем самым умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитил со счета банковской карты деньги в сумме 348 рублей 14 копеек.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужих денежных средств и последующего личного обогащения ФИО1, 11 марта 2018 года в 12 часов 13 мин., находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ..., имея при себе вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую М.А. и достоверно зная пин-код банковской карты, который ранее ему сообщил М.А., приобрел с целью дальнейшего личного пользования и употребления различного рода товары и продукты питания в магазине «

<

данные изъяты>», за приобретение которых расплатился денежными средствами, находящимися на счете банковской карты М.А., в сумме 415 рублей 70 копеек, тем самым умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитил со счета банковской карты деньги в сумме 415 рублей 70 копеек.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужих денежных средств и последующего личного обогащения ФИО1, 11 марта 2018 года в 13 часов 05 мин., находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ..., имея при себе вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую М.А. и достоверно зная пин-код банковской карты, который ранее ему сообщил М.А., приобрел с целью дальнейшего личного пользования и употребления различного рода товары и продукты питания в магазине «

<

данные изъяты>», за приобретение которых расплатился денежными средствами, находящимися на счете банковской карты М.А., в сумме 1013 рублей 79 копеек, тем самым умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитил со счета банковской карты деньги в сумме 1013 рублей 79 копеек.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужих денежных средств и последующего личного обогащения ФИО1, 11 марта 2018 года в 13 часов 06 мин., находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ..., имея при себе вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую М.А. и достоверно зная пин-код банковской карты, который ранее ему сообщил М.А., приобрел с целью дальнейшего личного пользования и употребления различного рода товары и продукты питания в магазине «

<

данные изъяты>», за приобретение которых расплатился денежными средствами, находящимися на счете банковской карты М.А., в сумме 240 рублей 00 копеек, тем самым умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитил со счета банковской карты деньги в сумме 240 рублей 00 копеек.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужих денежных средств и _ последующего личного обогащения ФИО1, 11 марта 2018 года в 14 часов 36 мин., находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ..., имея при себе вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую М.А. и достоверно зная пин-код банковской карты, который ранее ему сообщил М.А., приобрел с целью дальнейшего личного пользования и употребления различного рода товары и продукты питания в магазине «

<

данные изъяты>», за приобретение которых расплатился денежными средствами, находящимися на счете банковской карты М.А., в сумме 205 рублей 00 копеек, тем самым умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитил со счета банковской карты деньги в сумме 205 рублей 00 копеек.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужих денежных средств и последующего личного обогащения ФИО1, 11 марта 2018 года в 14 часов 39 мин., находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ..., имея при себе вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую М.А. и достоверно зная пин-код банковской карты, который ранее ему сообщил М.А., приобрел с целью дальнейшего личного пользования и употребления различного рода товары и продукты питания в магазине «

<

данные изъяты>», за приобретение которых расплатился денежными средствами находящимися на счете банковской карты М.А., в сумме 428 рублей 05 копеек, тем самым умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитил со счета банковской карты деньги в сумме 428 рублей 05 копеек.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужих денежных средств и последующего личного обогащения ФИО1, 11 марта 2018 года 14 часов 44 мин., находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ..., имея при себе вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую М.А. и достоверно зная пин-код банковской карты, который ранее ему сообщил М.А., приобрел с целью дальнейшего личного пользования и употребления различного рода товары и продукты питания в магазине «

<

данные изъяты>», за приобретение которых расплатился денежными средствами, находящимися на счете банковской карты М.А., в сумме 219 рублей 00 копеек, тем самым умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитил со счета банковской карты деньги в сумме 219 рублей 00 копеек.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужих денежных средств и последующего личного обогащения ФИО1, 11 марта 2018 года в 17 часов 42 мин., находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ... имея при себе вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую М.А. и достоверно зная пин-код банковской карты, который ранее ему сообщил М.А., приобрел с целью дальнейшего личного пользования и употребления различного рода товары и продукты питания в магазине «

<

данные изъяты>», за приобретение которых расплатился денежными средствами, находящимися на счете банковской карты М.А., в сумме 41 рубль 80 копеек, тем самым умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитил со счета банковской карты деньги в сумме 41 рубль 80 копеек.

После чего, ФИО1 распорядился данными товарами и продуктами питания по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил со счета банковской карты М.А. денежные средства на общую сумму 7 305 рублей 93 коп., чем причинил последнему значительный материальный ущерб.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершенном преступлении признал полностью, раскаялся в содеянном и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Содержание ст.ст. 314-316 УПК РФ ему разъяснено и понятно. Полностью согласен с размером причиненного ущерба. 

В судебном заседании установлено, что подсудимому ФИО1 понятно предъявленное ему обвинение, он с ним согласен в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке принятия судебного решения. Данное ходатайство заявлено им своевременно, добровольно и после консультации с защитником. Правовые последствия рассмотрения дела в особом порядке ему разъяснены и понятны. 

Защитник, государственный обвинитель и потерпевший, в своем заявлении, согласились с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается собранными по делу доказательствами. Наказание за инкриминируемое преступление не превышает 10 лет лишения свободы. 

Указанные обстоятельства свидетельствуют об отсутствии препятствий для постановления приговора по делу без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от 07 декабря 2011 года), поскольку он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

ФИО1 совершил одно преступление средней тяжести. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, являются - признание своей вины, раскаяние в содеянном, болезненное состояние здоровья, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, поскольку ФИО1 в ходе предварительного следствия давал признательные показания, имеющие значение для раскрытия и расследования преступления.

С учетом наличия у подсудимого ФИО1 обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, и при отсутствии у подсудимого отягчающих наказание обстоятельств, суд при назначении ему наказания применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом того, что имеет место особый порядок принятия судебного решения, судом учитываются и требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 7 ст. 316 УПК РФ. 

Суд отмечает, что по месту жительства участковым уполномоченным подсудимый ФИО1 характеризуется удовлетворительно (л.д. 64), ФИО1 не состоит на учете у врача психиатра (л.д. 62), 

<

данные изъяты> (л.д. 60). ФИО1 не судим (л.д. 67-69, 70-71).

Психическое состояние подсудимого ФИО1 у суда сомнения не вызывает, поэтому суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемого ему преступления. 

Оснований для применения при назначении наказания ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, у суда не имеется, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства по делу. 

Оснований для изменения категории тяжести преступления, в котором обвиняется ФИО1, на менее тяжкое, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

С учетом изложенного, всех обстоятельств дела, признания своей вины, раскаяния в содеянном, активного способствования раскрытию и расследованию преступления, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 в настоящее время возможно без изоляции его от общества, но в условиях осуществления контроля за его поведением, и назначает наказание в виде лишения свободы, при этом применяя ст. 73 УК РФ - условное осуждение. 

В целях исправления подсудимого ФИО1, в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, суд возлагает на него в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденных, периодически являться на регистрацию в данный орган, в указанные этим органом дни, 

<

данные изъяты>

Суд находит, что достижение цели наказания возможно без применения к подсудимому дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Гражданский иск, заявленный потерпевшим - гражданским истцом М.А. на предварительном следствии в размере 7305 рублей 93 коп., в своем заявлении он поддержал в полном объеме.

Подсудимый ФИО1 заявленный гражданский иск признал в полном объеме. 

Поэтому на основании ст. 1064 ГК РФ, суд взыскивает с подсудимого в пользу потерпевшего заявленную сумму гражданского иска.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства: 16 копий чеков от 11 марта 2018 года, хранящиеся при материалах уголовного дела, - подлежат оставлению при деле.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание по данной статье в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, с установлением испытательного срока в 2 (два) года. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на условно-осужденного ФИО1 исполнение в период испытательного срока следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденных, периодически являться на регистрацию в данный орган, в указанные этим органом дни, 

<

данные изъяты> 

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Взыскать ФИО1 в пользу М.А. 7305 (семь тысяч триста пять) рублей 93 коп. в счет возмещения материального ущерба.

Вещественные доказательства: 16 копий чеков от 11 марта 2018 года, хранящиеся при материалах уголовного дела, - оставить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с подачей жалобы через Вяземский районный суд Смоленской области.

В случае подачи апелляционной жалобы, ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление, в течение 10 суток со дня вручения ему копии постановления либо копии жалобы или представления. 

Также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5-ти суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа, принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Судья А.А. Коробкин. Приговор вступил в законную силу 06.08.2018.